Actor causam vindicāvit.

Casum sentit dominus.

3. Назвіть префікси, визначте їх значення:

confessio, irreālis, immunitas, compensatio, deportatio, discrīmen, contīnens, emancipatio, interdictum, officium, praetor, accipēre, imputatio, annulatio, prorogatio, reparāre, extraditio, deponēre, indulgentia, praelātus, comissio.

4. Визначте латинську основу слів:

посесор, матерія, конспект, опера, гонорар, субстанція, рецепція, мода, валюта, депутат, віндикація, резолюція, фініш, специфікація, потенційний, синдик, тероризм, директива, місіонер, доктрина, прерогативний, регіональний, принцип, денонсація, імігранти, індульгт, прелат, націоналізація, нейтралітет, екзекватура.

5. Перекладіть українською мовою:

1. *Themis est dea iustitiae.* 2. O, *Fortūna, velut Luna.*
3. *Fortūna caeca est.* 4. *Faciam, si potuero.* 5. *Si ita putas, erras.*
6. *Si quaesivēris, invenies.* 7. *Si vivis Romae, Romānō vivīto morē.* 8. *Si te rogo, responde mihi.* 9. *Nisi Alexander essem, Diogēnes esse vellem.* 10. *Si vis pacem, para bellum.*
11. *Augētur memoria, si exercētur.* 12. *Si vera narrāre, non opus sit testībus.* 13. *Si sapis, sis apis.* (*Sen.*) 14. *Si omnes homīnes commūni salūti servīrent, omnes civitātes florērent.* 15. *Si quis subīto advēnit, cum eo colloquium est, «lupus in fabūlis» clamant.* 16. *Méa rés agitūr pariēs cum próxīmus árdet.* (*Verg.*)
17. *Mos est Syracūsis, ut, si qua de re ad senātū*

referātur, dicat sententiam, qui velit: nominātim nemo rogātur. (*Cic.*) 18. Licet irrideat, si qui vult. (*Cic.*) 19. Scelēra etiam si non sint deprehensa, quum fiērent, sollicitūdo non cum ipsis abiit. (*Sen.*) 20. Mel in orē, verba lactis, fel in cordē, fraus in factis. 21. Cum rex artificem Daedālum laesisset, regnum Minois relinquēre constituit, et inquit: «Ómnia pōssideát, non pōssidet áera Mínos!». 22. Matrimonium tum perpetuum est, si mutua voluntāte iungit̄ur. (*Quint.*) 23. Si quid emptum paratumque pupillis ac viduis foret, a quaestōrē perscribebātur. (*Liv.*) 24. Si cum aurum tibi promisissem, ignorantī (tibi) quasi aurum aes solvērim, non liberābor. (*Dig.*) 25. Doctor magis eris, si quod nescis quaeris. Si numquam quaeris, raro magister eris. 26. Pecunia est ancilla, si scis uti, si nescis, domīna. 27. Témprōra sí fuerint núbila, sólus eris. (*Ov.*) 28. Qui seminat mala, metet mala. 29. Nemo sapiens, nisi patiens. 30. Parit patientia palmam.

Юридична фразеологія

1. Mare altum. Відкрите (глибоке) море. 2. Utī rogas. (U. R.) Як ти пропонуеш (позитивний голос «за» на відміну від A (anti = contra) – проти). 3. Mentior, nisi... Хай мене назвуть брехуном, хіба що ні... (формула клятви). 4. Lex ferenda aut praescriptio. Законопроект. 5. Ius soli. Право грунту. 6. Ius sanguinis. Право крові. 7. Si pater filium ter venum duit, filius a patre liber esto. (*LXIIIT*) Якщо батько тричі (підряд) продастъ сина (в рабство), нехай син стає вільним. 8. Patrōnus, si clienti fraudem fecerit, sacer esto. (*LXIIIT*) Якщо патрон зробить збиток клієнтові, хай буде він проклятим. 9. Si agnātus nec escit, gentīles familiam habento. (*LXIIIT*) Якщо немає спадкоємця (агнатів), майно матимутъ члени роду. 10. Si nox furtum faxit, si im occīsit, iūrē caesus esto. (*LXIIIT*) Якщо крадіжка сталася вночі і злодія вбивають, хай буде вбивство його чинним (законним).

Varia II

1. Homo quidam servum genēre Lacedaemonium interrogāvit: «Probusne eris, si te emēro». At ille: «Etiam si non emēris».

2. Chilon, cum aliquando inter patrem et filium iudex esset, filio: «Si – inquit, mala causa tua erit, damnabēris, si bona, non minus damnabēris, quod patrem accusavisti».

3. Iugurtha postquam Roma egressus est fertur saepe eo tacītus respiciens postrēmo dixisse: «Urbem venālem et matūre peritūram, si emptōrem invenērit». (*Sall.*)

4. Manumissio per lictōres (= apud praetōrem vindicta) hodiē domīnō tacentē expediri (= fiēri) solet, et verba sollemnia licet non dicantur, ut dicta accipiuntur. (*Herm.*)

5. Non est omnīno necesse pro tribunāli manumittēre: itāque plerumque in transitū servi manumitti solent, cum aut lavandi aut gestandi aut ludōrum gratia prodiērit praetor aut proconsul legatusve Caesāris. (*G.*)

6. Si procuratōrem dedero, nec instrumenta (= documenta) mihi causae reddat, qua actiōnē mihi teneātur? Et Labeo putat mandāti (actiōnē) eum tenēri. (*Dig.*)

7. Cum Tarquinius Superbus Romā expulsus esset, duo consules creāti sunt.

8. Sapiens quidam interrogātus, quid homo pessīmum, quid optīmum habēret, respondit: «Linguam».

9. Omnes debitōres, qui speciem ex causa lucratīva debent, liberantur, cum eā species ex causā lucratīvā ad creditōres pervenisset. (*Dig.*)

10. Ego cum in villa cum praetōrē fuisse, passus sum apud eum, manumitti, etsi lictōris praesentia non esset. (*Ulp.*)

11. Si te iam, Catilīna, comprehendī, si interfici iussēro, credo, erit verendum mihi, ne non potius hoc omnes boni serius a me quam quisquam crudelius factum esse dicat. (*Cic.*)

12. Qui opēras suas locāvit, totīus tempōris mercēdem accipēre debet, si per eum non stetit, quomīnus opēras praestet; advocāti quoque, si pereos non stetērit, quomīnus causam agant, honoraria reddēre non debent. (*Paul.*)

13. Si homīnem apud se depositū, ut quaesitio ab eo haberētur ac propter ea vinctum sequester solvērit misericordia ductus, dolo proxīmum esse quod factum est arbitror, quia intempestīve misericordiam exercuit, cum posset non suscipēre talem causam quam decipēre. (*Ulp.*)

14. Si quis veniendi ad iudicium alīquid pronuntia verit, propter quod is necesse habuērit ad iudicium non venīre, tenētur ex edicto praetōris: aequissīmum enim putāvit praetor dolum eius coērcēre, qui impēdit alīquem iudicio sistit, quamvis quidam putant sibi eum imputāre, qui credūlus fuit. (*Dig.*)

15. Quamvis strictō iurē nulla teneantur actiōnē herēdes ad monumentum faciendum, tamen principāli vel pontificāli auctoritatē compelluntur ab obsequiū suprēmae voluntatis. (*Pap.*)

16. Philosōphus quidam, ut ostentāret apud Diogēnem acūmen ingenii, ita ratiocinātus est: «Quod ego sum, tu non es». Cum annūisset Diogēnes, ille pergit: «Ego,— inquit,— homo sum, tu ergo non es». Tum Diogēnes: «Si a me incepēris, rectius colliges».

17. Nescire, quid ante nos homines egereint, est in tenebris vivere.

18. Thales, interrogatus, quid esset difficile, «Se ipsum,— inquit,— noscere». Idem, rogatus, quid esset facile, «Altieri,— inquit,— consilium dare».

19. Sophocles Atheniensis cum propter studium rem familiarem neglegare videretur, a filius suis in iudicium vocatus est, ut iudices eum quasi desipientem a re familiari prohiberent. Poeta tragicus recitatus tragoeidam «Oedipum Coloneum», sententiis iudicium liberatus esse traditur.

20. Dum Socrates in carcere est, discipuli eius, quorum in numero Plato philosophus et frater eius erant, secum consultabant, quomodo Socratem liberare possent. Socrates autem «Cuncti homines»,— inquit,— «mihi maledicant, dum Apollo me probet».

Specificatio

1. Si ex uvis aut olivis aut spicis meis vinum aut oleum aut frumentum feceris, quaeritur, utrum meum sit id vinum aut oleum aut frumentum, an item si ex aurum aut argento meo vas aliquod feceris, vel ex tabulis meis navem aut armarium fabricaveris, item si ex lanâ meâ vestimentum feceris, vel si ex vinum et mellum meo mulsum feceris, quaeritur, utrum tuum sit id, quod ex meo effeceris, an meum.

Quidam materiam et substantiam spectandam esse putant, id est, ut cuius materia sit, illius et res, quae facta sit, videatur esse. Idque maxime placuit Sabino et Cassio. Alii vero eius rem esse putant qui fecerit, idque maxime diversae scholae auctoribus (id est Nervae et Proculo) visum est. (G.)

2. Post multas Sabinianorum et Proculianorum ambiguitates placuit media sententia existimantium, si ea species ad materiam reduci possit, eum videri dominum esse, qui materiae dominus fuerat; si non possit reduci, eum potius intelligi dominum, qui fecerit. (Iust.)

СЛОВНИК

acūmen, īnis *n* гострота (розуму)
ambiguītas, ātis *f* двозначність
ancilla, ae *f* служниця
annuo, ui, ūtum, 3 погоджува-
тися
ardeo, arsi, arsum, 2 палати
apis, is *f* бджола

artifex, īcis *m* художник
augeo, auxi, auctum, 2 збіль-
шувати
Chilo(n), ὄnιs *m* Хілон (один із
семи грецьких мудреців)
coērceo, coērcui, coērcitum, 2
стимувати

colloquium, i n бесіда, розмова
colligo, lēgi, lectum, 3 збирати,
робити висновки
compello, compūli, compulsum,
3 змушувати, примушувати
comprehendo, ndi, nsum, 3
захоплювати, викривати
condico, condīxi, condictum, 3
вимагати <згідно з умовою>
cor, cordis n серце
corōno, āvi, ātum, 1 увінчувати
credūlus, a, um довірливий
crudēlis, e жорстокий
cuncti, ae, a pl. усі разом
decipio, cēpi, ceptum, 3 обманювати, ошукувати
deprehendo, ndi, nsum, 3 хапати
desipio, desipui, —, 3 шаленіти
extinguo, nxī, nctum, 3 нищити, гасити
expello, expūli, expulsum, 3 виганяти
fabrīco, āvi, ātum, 1 виготовляти, робити
fabūla, ae f байка
fel, fellis n жовч
frumentum, i n хліб (у зернах),
збіжжя
gentīlis, e родовий
gloria, ae f слава
impūto, āvi, ātum, 1 зараховувати
ingenium, i n розум
intempesīve несвоєчасно
Iugurtha, ae m Юграта, цар Нумідії
irrealis, e недійсний
iungo, iunxi, iunctum, 3 з'явувати
lac, lactis n молоко
lictor, ūris m = vindicta паличка (жезл претора)
loco, āvi, ātum, 1 розміщувати
lucratīvus, a, um прибутковий
lupus, i m вовк
maledīco, dīxi, dictum, 3 лаяти
matūre вчасно